C、芯联先锋或其下属企业、芯联集成违反债转股投资相关协议约定，且未能在 AIC/AMC 股东

提供的宽限期内得到妥善解决的。

D、芯联先锋、芯联集成出现破产风险或者清算事件的，包括但不限于被发起或主动发起任何

破产、停业、清算、吊销、关闭、撤销、注销的程序。

E、芯联集成丧失对标的企业的控制权。

上述任一特定情形发生时，AIC/AMC 合伙人可以向芯联集成发出受让其所持全部或部分目标

基金份额的书面通知，如果芯联集成同意受让全部目标基金份额的，应按照如下约定向 AIC/AMC

合伙人支付转让价款。转让价款按照以下方式确定：

转让价款=AIC/AMC 合伙人项目投资本金+未实现收益/0.75

其中未实现收益=AIC/AMC 合伙人项目投资本金×预期投资收益率 6%/360×出资日至转让价

款支付日之间的天数-持股期间已获收益分配金额

芯联集成电路制造股份有限公司2024 年年度报告

115 / 270

5、投资延续

上述任一特定情形发生时，若芯联集成未选择受让目标基金份额，或芯联集成及其指定第三

方同意选择受让目标基金份额但未按时足额支付基金份额转让价款的，则 AIC/AMC 合伙人有权选

择行使以下全部或部分权利：

1）增加工融金投提名芯联先锋董事至董事会半数以上（不含本数），原股东提名董事、芯联

先锋职工董事人数不变。

2）要求原股东配合完成芯联先锋章程的修改，芯联先锋将 AIC/AMC 股东在股东会持有的表决

权调整至 51%。

3）AIC/AMC 合伙人将所持全部或部分基金份额可转让于任意第三方，但不得转让给同芯联集

成及其合并报表范围内的下属企业存在竞争关系或利益冲突的第三方及其关联方，且芯联集成放

弃对 AIC/AMC 合伙人持有份额的优先购买权，在此情形下，AIC/AMC 合伙人有权要求芯联集成跟

随其按相同比例出售标的企业股权。

4）自发生任一“特定情形”且芯联集成未选择受让 AIC/AMC 合伙人所持基金份额之当年起，

约定的预期年化投资收益率将逐年跳升 200 BP，直到达到 12%后不再跳升。

5）如因芯联先锋股东与芯联先锋、芯联集成未能及时提供一切必要的配合与协助等原因，导

致 AIC/AMC 股东、AIC/AMC 合伙人上述各项权利在要求期限内未能实现的，AIC/AMC 合伙人有权要

求芯联集成按照约定计算的目标转让价款受让 AIC/AMC 合伙人持有的基金份额，每逾期 1 日，芯

联集成还应以转让价款为基数按每日万分之三支付违约金。

6、就芯联先锋之 AIC 股东与富浙越芯、富浙绍芯之间，富浙越芯及富浙绍芯有权跟随 AIC

合伙人和 AIC 股东享有退出权限和投资延续的安排，并同时享有与上述 AIC 合伙人退出基本同等

的权益。

芯联集成电路制造股份有限公司2024 年年度报告

116 / 270

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 5,943,266,975 84.37 14,484,738 -3,294,624,700 -3,280,139,962 2,663,127,013 37.73

1、国家持股

2、国有法人持股 263,520,947 3.74 -229,680,947 -229,680,947 33,840,000 0.48

3、其他内资持股 5,679,746,028 80.62 14,484,738 -3,064,943,753 -3,050,459,015 2,629,287,013 37.25

其中：境内非国有法人持股 5,656,943,753 80.30 -3,064,943,753 -3,064,943,753 2,592,000,000 36.72

境内自然人持股 22,802,275 0.32 14,484,738 14,484,738 37,287,013 0.53

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,101,335,300 15.63 3,294,624,700 3,294,624,700 4,395,960,000 62.27

1、人民币普通股 1,101,335,300 15.63 3,294,624,700 3,294,624,700 4,395,960,000 62.27

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 7,044,602,275 100.00 14,484,738 0 14,484,738 7,059,087,013 100.00

芯联集成电路制造股份有限公司2024 年年度报告

117 / 270

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2024 年 2 月 5 日，公司第一期股票期权激励计划第一个行权期第三次行权新增股份在中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记。本次行权的激励对象为 29 人，行权股票数量

为 1,144,875 股，自行权日起三年后可上市流通，预计上市流通时间为 2027 年 2 月 5日（如遇非

交易日则顺延）。行权后，公司总股本由 7,044,602,275 股变更为 7,045,747,150 股。上述内容

详见公司于 2024 年 2 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2、2024 年 5 月 7 日，公司第一期股票期权激励计划第一个行权期第四次行权新增股份在中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记。本次行权的激励对象为 21 人，行权股票数量

为 893,850 股，自行权日起三年后可上市流通，预计上市流通时间为 2027 年 5 月 7 日（如遇非交

易日则顺延）。行权后，公司总股本由 7,045,747,150 股变更为 7,046,641,000 股。上述内容详

见公司于 2024 年 5 月 9日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

3、2024 年 6 月 27 日，公司第一期股票期权激励计划第二个行权期第一次行权新增股份在中